
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  1226 Registro Generale
DEL 17/09/2013

N°.  88 Registro del Settore
DEL 17/09/2013

Oggetto :  GARA UFFICIOSA PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI MACCHINE DI
STAMPA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – SOCIETA' SOLUZIONI UFFICIO SNC DA
CASARANO

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1226 del 17/09/2013 (C.l. n. 1274 del 04/09/2013) - Pag 1 di 6



DETERMINA

PREMESSO che: 
- con propria determina n. 227 del 05/03/2013 si è proceduto ad avviare le procedure di gara per la

scelta del contraente per la fornitura a noleggio di macchine di stampa per l'Ufficio  Ragioneria e
Tributi, per la durata di anni tre;

- con la stessa determina è stato approvato lo schema di lettera di invito e stabilito il numero delle
ditte da invitare, pari a 6, individuate nell'ambito della  verifica istruttoria finalizzata a reperire i
predetti  servizi  di  noleggio  e  manutenzione,  dei  suddetti  strumenti  di  stampa,  sul  Mercato
Elettronico per la  Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n.  52,
convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94;

- le modalità di gara venivano stabilite nella predetta lettera di invito;
- con prot. n. 5592 del 06/03/2013, si è provveduto ad invitare le ditte a presentare  l’offerta entro le

ore 13,00 del 15/03/2013;
- con determina n. 650 del 23/05/2013 si provvedeva ad approvare il verbale di gara del 27/03/2013,

aggiudicando provvisoriamente alla società Soluzioni Ufficio  snc, con sede in Casarano, alla via
F. Ferrari sn, P.IVA n. 02583240755, la fornitura dei seguenti servizi:

A)  noleggio  tutto  incluso  (escluso  la  carta)  di  una  fotocopiatrice  Olivetti
ricondizionata, modello  D-Copia 55, con certificazione CE e garanzia  di idoneità all'uso,
con un costo copia pari a € 0,009, oltre IVA;
B) noleggio tutto incluso (escluso la carta) di due stampanti laser nuove, modello  Olivetti
PG L2140 con certificazione CE e garanzia di idoneità all'uso, con un costo copia pari a €
0,03, oltre IVA;
C) servizio di gestione, manutenzione e assistenza sulla macchina fotocopiatrice di proprietà
di questo Ente, modello  Olivetti D-copia 1600 in  uso presso questo Ufficio  Ragioneria e
Tributi, con un costo copia pari a € 0,007, oltre IVA;

specificando che:
a) la fornitura relativa ai precedenti punti A e B comprende:

- il noleggio della macchina di stampa;
- la fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- la fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla  manutenzione generale e
periodica della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- i servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa;
- la sostituzione della macchina non funzionante.

b) la fornitura relativa al precedente punto C comprende:
-  presa  in  gestione  della  fotocopiatrice  Olivetti D-1600 di  proprietà  del  Comune  di
Ugento;  
-  fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
-  fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla  manutenzione generale e
periodica della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa.

- con il medesimo atto si provvedeva inoltre:
a) ad impegnare la spesa complessiva prevista, pari ad euro 1.500,00, IVA compresa, in favore
della  società Soluzioni  Ufficio  snc,  con sede  in  Casarano,  alla  via  F.  Ferrari  sn,  P.IVA n.
02583240755, sull'intervento 1010303, cap. 140, art. 1 “spese generali di funzionamento” del
bilancio  2013  in  corso  di  formazione,  a  trasformazione  totale  della  prenotazione  di  spesa
assunta con determina n. 227 del 05/03/2013 (impegno n. 506/2013);

Determina  N° 1226 del 17/09/2013 (C.l. n. 1274 del 04/09/2013) - Pag 2 di 6



b) a dare atto che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione definitiva a seguito di acquisizione
del  DURC  (richiesto  direttamente  da  questa  stazione  appaltante)  e  della  documentazione
necessaria all’effettuazione dell’aggiudicazione definitiva;

TUTTO ciò premesso;

VISTA la documentazione pervenuta a questo Ufficio e necessaria all’effettuazione dell’aggiudicazione
definitiva, ed in particolare:

- il DURC in corso di validità e con esito regolare, come da istruttoria chiusa in regola in regola e validata
dall'Inail e dell'Inps, rispettivamente in data 28/05/2013 e 21/06/2013 (richiesta protocollo n. 24704508 del
21/05/2013);

- il Certificato del Casellario Giudiziario e dei carichi  pendenti datato 10/06/2013;
- la  verifica camerale effettuata per tramite della Camera di Commercio (verifiche P.A.) a mezzo

del  sito  internet  “https://verifichepa.infocamere.it”,  come  da  documento  n.  P  V397560  del
02/08/2013;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di cui in premessa;

VISTO il TUEL n. 267/2000;
DETERMINA

1.  DI  PRENDERE  ATTO della  documentazione  pervenuta  a  questo  Ufficio  e  necessaria
all’effettuazione  dell’aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  la  fornitura  a  noleggio  di  macchine  di
stampa per l'Ufficio Ragioneria e Tributi, per la durata di anni tre, ed in particolare:

- il DURC in corso di validità e con esito regolare, come da istruttoria chiusa in regola e validata dall'Inail e
dell'Inps,  rispettivamente  in  data  28/05/2013  e  21/06/2013  (richiesta  protocollo  n.  24704508  del
21/05/2013);

- il Certificato del Casellario Giudiziario e dei carichi  pendenti datato 10/06/2013;
- la  verifica camerale effettuata per tramite della Camera di Commercio (verifiche P.A.) a mezzo

del  sito  internet  “https://verifichepa.infocamere.it”,  come  da  documento  n.  P  V397560  del
02/08/2013;

2. DI AGGIUDICARE definitivamente alla società Soluzioni Ufficio snc, con sede in Casarano, alla via
F. Ferrari sn, P.IVA n. 02583240755, la fornitura dei seguenti servizi:

A)  noleggio  tutto  incluso  (escluso  la  carta)  di  una  fotocopiatrice  Olivetti  ricondizionata,
modello D-Copia 55, con certificazione CE e garanzia di idoneità all'uso, con un costo copia pari a
€ 0,009, oltre IVA;
B) noleggio  tutto incluso  (escluso la  carta) di due stampanti laser  nuove,  modello  Olivetti PG
L2140 con certificazione CE e garanzia di idoneità all'uso, con un costo copia pari a € 0,03, oltre
IVA;
C) servizio  di gestione, manutenzione e assistenza sulla  macchina  fotocopiatrice di proprietà di
questo Ente, modello Olivetti D-copia 1600 in uso presso questo Ufficio Ragioneria e Tributi, con
un costo copia pari a € 0,007, oltre IVA;

come da verbale del 27/03/2013 approvato con determina n. 650 del 23/05/2013, specificando che:
a) la fornitura relativa ai precedenti punti A e B comprende:

- il noleggio della macchina di stampa;
- la fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- la fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica
della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- i servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa;
- la sostituzione della macchina non funzionante.

Determina  N° 1226 del 17/09/2013 (C.l. n. 1274 del 04/09/2013) - Pag 3 di 6



b) la fornitura relativa al precedente punto C comprende:
- presa in gestione della fotocopiatrice Olivetti D-1600 di proprietà del Comune di Ugento;  
-  fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
-  fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica
della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa.

3. DI DARE ATTO che:
– la presente aggiudicazione definitiva viene effettuata alle  condizioni riportate nella  lettera di

invito, approvata con il provvedimento in premessa evidenziato;
– la spesa complessiva prevista, pari ad euro 1.500,00, IVA compresa, risulta già impegnata in

favore della società Soluzioni Ufficio  snc, con sede in Casarano, alla via F. Ferrari sn, P.IVA
n. 02583240755, sull'intervento 1010303, cap. 140, art. 1 “spese generali di funzionamento”
del  bilancio 2013 in corso di approvazione, giusto impegno di spesa n. 506/2013, assunto con
determina n. 650 del 23/05/2013;

– i pagamenti rivenienti dal presente affidamento dovranno svolgersi, a pena di nullità assoluta
del presente affidamento, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13
Agosto 2010;

– il  CIG  (codice  identificativo  di  Gara)  assegnato  alla  presente  fornitura  è  il  seguente:
Z9D08F7F61;

– con la  partecipazione alla  gara la  società Soluzioni Ufficio  snc da Casarano ha accettato le
norme e condizioni  fatte con lettera di invito,  ivi  compresi gli  obblighi  di tracciabilità  dei
flussi finanziari, così come sopra richiamati, nonché l'accettazione degli impegni seguenti a:
a) garantire che i servizi di assistenza e manutenzione saranno eseguiti da personale dotato di
adeguata preparazione  professionale  e  delle  specifiche  conoscenze  tecniche  necessarie  alla
risoluzione dei problemi segnalati;
b) garantire il corretto funzionamento delle macchine fornite e della fotocopiatrice Olivetti D-
1600 in gestione;
c) garantire che le macchine fornite/utilizzate siano dotate di dispositivi (filtri o altri sistemi)
idonei ad abbattere ogni emissione di polveri o altri agenti nocivi per la salute di coloro i quali
soggiornano nei locali nei quali le stesse macchine vengono installate ed utilizzate;

– il  pagamento  delle  prestazioni  sarà  effettuato mensilmente,  a  riscontro  e  rendicontazione,
attestati da entrambe le parti, del numero di copie stampate nel mese precedente (desumibile
dai contatori delle macchine di stampa), entro il termine massimo di giorni trenta, decorrenti
dalla data di ricevimento della relativa fattura;

– per le forniture  relative agli anni 2014 e 2015 la spesa graverà sui fondi dei relativi bilanci di
riferimento;

DI DARE ATTO, infine, che:
- ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012,

n.  94,  si  è  provveduto  ad  effettuare  la  verifica  istruttoria  finalizzata  a  reperire  sul  Mercato
Elettronico per la  Pubblica Amministrazione (MEPA) i beni oggettivamente necessari a questo
Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi all'interno del MEPA, previo espletamento
di indagine di mercato finalizzata alla comparazione dei costi;

- in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della
Legge  n.  190/2012,  il  presente  affidamento  sarà  efficace  dopo  la  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  del Comune di Ugento, e si procederà alla sua pubblicazione provvisoriamente nella
sezione  “Attività – Pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more della  definizione, nell'ambito della
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  della  sotto-sezione  di  primo  livello  “Bandi  di  gara e
contratti”.

Determina  N° 1226 del 17/09/2013 (C.l. n. 1274 del 04/09/2013) - Pag 4 di 6



Determina  N° 1226 del 17/09/2013 (C.l. n. 1274 del 04/09/2013) - Pag 5 di 6



N°.  1226 Registro Generale
DEL 17/09/2013

N° 88 Registro del Servizio
DEL 17/09/2013

Oggetto : GARA UFFICIOSA PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI MACCHINE DI STAMPA - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA – SOCIETA' SOLUZIONI UFFICIO SNC DA CASARANO 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

Ugento, lì 17/09/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 02/10/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 03/12/2013 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 1226 del 17/09/2013 (C.l. n. 1274 del 04/09/2013) - Pag 6 di 6


